

Số: 8436/BC-UBND

Phan Thiết, ngày 30 tháng 7 năm 2018.

BÁO CÁO

Tình hình thi hành pháp luật về kết luận thanh tra và thực hiện kết luận thanh tra (Từ ngày 01/01/2016 đến 01/01/2018)

Thực hiện Công văn số 852/TTBT-P5 ngày 28/6/2018 của Thanh tra tỉnh Bình Thuận về việc báo cáo thi hành pháp luật về kết luận thanh tra và thực hiện kết luận thanh từ ngày 01/01/2016 đến 01/01/2018; UBND thành phố Phan Thiết báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Công tác triển khai thi hành pháp luật về kết luận thanh tra và thực hiện kết luận thanh tra (KLTT)

1.1. Công tác chỉ đạo, tổ chức, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện pháp luật về KLTT và thực hiện KLTT:

Sau khi có Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ quy định việc thực hiện kết luận thanh tra và Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 04/5/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện các quy định pháp luật về công tác thanh tra trên địa bàn tỉnh. Thành ủy, UBND thành phố quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện pháp luật về KLTT và thực hiện KLTT thông qua các kỳ họp giao ban khối Nội chính, họp đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng định kỳ hàng tháng đều có thông báo kết luận chỉ đạo thực hiện, hoặc ban hành văn bản chỉ đạo cơ quan Thanh tra theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện.

Trong kỳ báo cáo, UBND thành phố đã ban hành 21 văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện kết luận, kiến nghị được nêu trong KLTT, đồng thời giao Thanh tra thành phố theo dõi, việc thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra; Thanh tra thành phố ban hành 03 văn bản đôn đốc thực hiện KLTT, từ đó các KLTT được chấp hành nghiêm túc.

1.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật về KLTT và thực hiện KLTT: Các cơ quan, ban ngành, địa phương thực hiện lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra và phòng, chống tham nhũng bằng các hình thức phù hợp nhằm tổ chức thực hiện KLTT theo quy định.

2. Công tác xây dựng, ban hành KLTT

2.1. Số KLTT đã ban hành trong 02 năm 2016, 2017; trong đó có:

- KLTT hành chính: 08.
- KLTT chuyên ngành: Không.
- KLTT do thủ trưởng cơ quan QLNN ban hành: Không.
- KLTT do thủ trưởng cơ quan thanh tra nhà nước ban hành: 08.
- KLTT theo kế hoạch: 08.
- KLTT đột xuất: Không.

2.2. Đánh giá việc thi hành pháp luật về xây dựng, ban hành KLTT:

Việc xây dựng dự thảo, chỉ đạo, ban hành, công khai, gửi và lưu trữ hồ sơ, kiểm tra tính chính xác, hợp pháp của KLTT và quyết định xử lý sau thanh tra do cơ quan chức năng thực hiện đúng trình tự theo quy định của pháp luật.

2.3. Khó khăn, vướng mắc về:

- Thời gian, thời hạn, thời hiệu thực hiện KLTT;

Nguyên nhân: do Pháp luật thanh tra chưa quy định cụ thể, chi tiết chế tài xử lý đối tượng, tổ chức, cá nhân chậm thực hiện KLTT, quyết định xử lý về thanh tra nên vẫn còn tình trạng chây ì và kéo dài thời gian thực hiện KLTT.

- Kiến nghị: Cần có hướng dẫn cụ thể, chi tiết chế tài xử lý đối tượng, tổ chức, cá nhân chậm thực hiện KLTT, quyết định xử lý về thanh tra để thực hiện KLTT hiệu quả hơn.

3. Công tác tổ chức thực hiện KLTT

3.1 Số liệu, tỷ lệ kết quả thực hiện KLTT:

- Thực hiện đúng thời hạn: 07

- Thực hiện không đúng thời hạn: 01

- KLTT bị khiếu nại: Không có.

- KLTT bị thanh tra lại: Không có.

- Kết quả xử lý sai phạm về kinh tế:

+ Thu hồi nộp ngân sách Nhà nước: 543.405.839 đồng;

+ Yêu cầu chuyển đúng nguồn chi: 207.387.302 đồng.

- Kết quả xử lý hành chính; kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức:

+ Kỷ luật bằng hình thức cách chức: 01

+ Phê bình rút kinh nghiệm đối với cá nhân: 14.

3.2. Trách nhiệm của các chủ thể trong thực hiện KLTT:

- Trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan QLNN cùng cấp với cơ quan ban hành KLTT:

UBND thành phố thường xuyên chỉ đạo thực hiện KLTT và chỉ đạo, xử lý sai phạm về hành chính, kinh tế; xử lý cán bộ, công chức, viên chức, người có hành vi vi phạm theo KLTT của cấp có thẩm quyền ban hành.

- Trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan ban hành KLTT: Chủ tịch UBND thành phố, Chánh Thanh tra thành phố ban hành và triển khai các quyết định, yêu cầu, kiến nghị thực hiện KLTT theo thẩm quyền.

- Trách nhiệm của đối tượng thanh tra và cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan: Các đối tượng thanh tra và cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đều tổ chức thực hiện nghiêm các kiến nghị, yêu cầu xử lý theo KLTT; đối với các KLTT chậm thực hiện hoặc thực hiện kéo dài, đối tượng thanh tra đều có văn bản giải trình và xin gia hạn thời gian thực hiện.

- Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức quản lý trực tiếp đối tượng thanh tra: Sau khi có KLTT, Chủ tịch UBND thành phố đều có văn bản yêu cầu đối tượng thanh tra và cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đều tổ chức thực hiện nghiêm các kiến nghị, yêu cầu xử lý theo KLTT, đồng thời chỉ đạo Cơ quan thanh tra, kiểm tra việc thực hiện KLTT; xử lý hành vi vi phạm của đối tượng thanh tra (nếu có).

- Khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện KLTT; nguyên nhân về pháp luật và thực tiễn; kiến nghị hoàn thiện pháp luật về thực hiện KLTT:

Về thời gian, thời hạn, thời hiệu thực hiện KLTT: còn một số đối tượng, tổ chức, cá nhân chậm thực hiện KLTT, còn có lý do, để kéo dài thời gian thực hiện;

* Nguyên nhân:

+ Do Pháp luật thanh tra chưa quy định cụ thể, chi tiết chế tài xử lý đối tượng, tổ chức, cá nhân chậm thực hiện KLTT, quyết định xử lý về thanh tra nên vẫn còn tình trạng chây ì trong thực hiện và kéo dài thời gian thực hiện KLTT.

+ Do thực tiễn công tác thanh tra trên các lĩnh vực hầu hết ở các năm trước và thời gian đã qua nên các hành vi sai phạm của một số cá nhân trong thời kỳ thanh tra hoặc đã chuyển công tác hoặc nghỉ việc nên việc thực hiện, xử lý sai phạm nhất là về kinh tế rất khó khăn.

* Kiến nghị: Cần có hướng dẫn cụ thể, chi tiết chế tài xử lý đối tượng, tổ chức, cá nhân chậm thực hiện KLTT, quyết định xử lý về thanh tra để thực hiện KLTT hiệu quả hơn.

4. Công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra (TD, ĐĐ, KT) thực hiện KLTT

4.1. Số liệu về tổ chức, lực lượng và điều kiện bảo đảm công tác TD, ĐĐ, KT việc thực hiện KLTT:

Cơ quan Thanh tra thành phố hiện được phân bổ 06 biên chế, phân công theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện KLTT cho 01 Thanh tra viên nên chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ.

4.2. Số KLTT, quyết định xử lý về thanh tra đã được TD, ĐĐ, KT theo các loại: - KLTT hành chính: 02

- KLTT chuyên ngành: Không.

4.3. Sai phạm của các chủ thể được phát hiện qua TD, ĐĐ, KT việc thực hiện KLTT: Không có.

4.4. Việc thực hiện trình tự, thủ tục TD, ĐĐ, KT việc thực hiện KLTT:

Về cơ bản thực hiện đúng trình tự theo quy định.

4.5. Đánh giá thuận lợi, khó khăn; kiến nghị hoàn thiện pháp luật và thực tiễn công tác TD, ĐĐ, KT việc thực hiện KLTT: Không.

Trên đây là kết quả thực hiện việc thi hành pháp luật về kết luận thanh tra và thực hiện kết luận thanh tra từ ngày 01/01/2016 đến 01/01/2018; UBND thành phố Phan Thiết báo cáo Thanh tra tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- TT.Thành ủy, HĐND tp;
- Chủ tịch và các PCT.UBND tp;
- Thanh tra thành phố;
- Chánh, Phó Văn phòng;
- Lưu: VT, NC, H.

CHỦ TỊCH

Đỗ Ngọc Diệp